
商 品 種 類 本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行
涉及新臺幣交易 純外幣交易 合 計 比重

一、利率有關契約(Interest Rate Contracts) 96,931 788,807 885,738 9.15

(一)店頭市場(OTC) 96,931 85,706 182,637 1.89

1.遠期利率協議(FRA) - - - -

2.換利(IRS) 84,706 79,236 163,942 1.69

3.買入選擇權(Bought Options) 10,111 95 10,206 0.11

4.賣出選擇權(Sold Options) 2,114 6,375 8,489 0.09

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - 703,101 703,101 7.26

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - 362,868 362,868 3.75

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - 339,940 339,940 3.51

3.買入選擇權(Bought Options) - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - 293 293 -

二、匯率有關契約(Foreign Exchange Transactions) 4,151,914 4,409,746 8,561,660 88.41

(一)店頭市場(OTC) 4,151,914 4,409,746 8,561,660 88.41

1.遠期契約(Outright Forwards) 354,421 571,877 926,298 9.57

2.換匯(Fx Swaps) 3,685,322 2,319,374 6,004,696 62.01

3.換匯換利(Currency Swaps) 54,894 1,422 56,316 0.58

4.買入選擇權(Bought Options) 31,926 759,745 791,671 8.17

5.賣出選擇權(Sold Options) 25,351 757,328 782,679 8.08

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - - - -

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - - - -

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - - - -

3.買入選擇權(Bought Options) - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - -

三、權益證券有關契約(Equity-linked Contracts) 191,931 6,993 198,924 2.05

(一)店頭市場(OTC) 438 3,312 3,750 0.04

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 191,493 3,681 195,174 2.01

四、商品有關契約(Commodity Contracts) 1,641 34,055 35,696 0.37

(一)店頭市場(OTC) - 31,862 31,862 0.33

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 1,641 2,193 3,834 0.04

小 計(一至四) 4,442,417 5,239,601 9,682,018 99.98

五、信用有關契約(Credit Contracts) - 1,867 1,867 0.02

1.信用違約交換(Credit Default Swap) - 1,867 1,867 0.02

2.買入信用違約選擇權(Bought Credit Default Options) - - - -

3.賣出信用違約選擇權(Sold Credit Default Options) - - - -

4.其他(Other) - - - -

六、其他有關契約(Other Contracts) - - - -

1.遠期契約(Outright Forwards) - - - -

2.交換(Swaps) - - - -

3.選擇權(Options) - - - -

總 計 4,442,417 5,241,468 9,683,885 100.00

註：1.本表已剔除銀行間交易重複計算部分。

2.本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行係包括國際金融業務分行資料。

4.信用有關契約自93年1月份開始統計，其他有關契約自94年1月份開始統計。

3.「匯率有關─遠期契約」中「涉及新臺幣交易」金額包括新臺幣對外幣無本金交割遠期外匯交易；「純外幣交

易」金額包括外幣保證金交易以遠期契約承作者。

附表1 銀行衍生性金融商品交易量彙總表
101年9月

單位：新臺幣百萬元，%



單位：新臺幣百萬元，%

商 品 種 類 比較增減
合 計 比重 合 計 比重 合 計 變動率

一、利率有關契約(Interest Rate Contracts) 885,738 9.15 694,708 6.89 191,030 27.50

(一)店頭市場(OTC) 182,637 1.89 215,841 2.14 -33,204 -15.38

1.遠期利率協議(FRA) - - - - - -

2.換利(IRS) 163,942 1.69 189,057 1.87 -25,115 -13.28

3.買入選擇權(Bought Options) 10,206 0.11 7,991 0.08 2,215 27.72

4.賣出選擇權(Sold Options) 8,489 0.09 18,793 0.19 -10,304 -54.83

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 703,101 7.26 478,867 4.75 224,234 46.83

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) 362,868 3.75 235,877 2.34 126,991 53.84

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) 339,940 3.51 242,840 2.41 97,100 39.99

3.買入選擇權(Bought Options) - - - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) 293 - 150 - 143 95.33

二、匯率有關契約(Foreign Exchange Transactions) 8,561,660 88.41 9,113,049 90.34 -551,389 -6.05

(一)店頭市場(OTC) 8,561,660 88.41 9,113,049 90.34 -551,389 -6.05

1.遠期契約(Outright Forwards) 926,298 9.57 997,582 9.89 -71,284 -7.15

2.換匯(Fx Swaps) 6,004,696 62.01 6,434,705 63.79 -430,009 -6.68

3.換匯換利(Currency Swaps) 56,316 0.58 45,109 0.45 11,207 24.84

4.買入選擇權(Bought Options) 791,671 8.17 814,653 8.07 -22,982 -2.82

5.賣出選擇權(Sold Options) 782,679 8.08 821,000 8.14 -38,321 -4.67

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - - - - - -

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - - - - - -

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - - - - - -

3.買入選擇權(Bought Options) - - - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - - - -

三、權益證券有關契約(Equity-linked Contracts) 198,924 2.05 229,280 2.27 -30,356 -13.24

(一)店頭市場(OTC) 3,750 0.04 3,436 0.03 314 9.14

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 195,174 2.01 225,844 2.24 -30,670 -13.58

四、商品有關契約(Commodity Contracts) 35,696 0.37 48,061 0.48 -12,365 -25.73

(一)店頭市場(OTC) 31,862 0.33 41,013 0.41 -9,151 -22.31

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 3,834 0.04 7,048 0.07 -3,214 -45.60

小 計(一至四) 9,682,018 99.98 10,085,098 99.98 -403,080 -4.00

五、信用有關契約(Credit Contracts) 1,867 0.02 1,988 0.02 -121 -6.09

1.信用違約交換(Credit Default Swap) 1,867 0.02 1,988 0.02 -121 -6.09

2.買入信用違約選擇權(Bought Credit Default Options) - - - - - -

3.賣出信用違約選擇權(Sold Credit Default Options) - - - - - -

4.其他(Other) - - - - - -

六、其他有關契約(Other Contracts) - - - - - -

1.遠期契約(Outright Forwards) - - - - - -

2.交換(Swaps) - - - - - -

3.選擇權(Options) - - - - - -

總 計 9,683,885 100.00 10,087,086 100.00 -403,201 -4.00

註：1.本表已剔除銀行間交易重複計算部分。

2.本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行係包括國際金融業務分行資料。

3.「匯率有關─遠期契約」中「涉及新臺幣交易」金額包括新臺幣對外幣無本金交割遠期外匯交易；「純外幣交易」金額包括外幣

保證金交易以遠期契約承作者。

4.信用有關契約自93年1月份開始統計，其他有關契約自94年1月份開始統計。

附表2 銀行衍生性金融商品交易量比較表
101年9月

101年9月 101年8月



附圖1 101年9月銀行辦理衍生性金融商品交易量統計
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附圖2 101年9月銀行衍生性金融商品交易量內容分析
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